
             
               CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

HOT Ă R Î R E  
 

„  15 ”  septembrie 2011  
                             Nr. 185 

mun.Chişinău 

Cu privire la transmiterea în folosinţă a încăperilor 

imobilului AŞM din str. Academiei, 3 

 

În scopul sporirii responsabilităţii organizaţiilor subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 

amplasate în imobilul AŞM din str. Academiei, 3, organizării efective a procesului ştiinţifico-

organizatoric, în conformitate cu art. 86 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259 din 15 iulie 2004 şi pct. 89 din Statutul Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A transmite în folosinţă temporară organizaţiilor subordonate AŞM, amplasate în 

imobilul AŞM din str. Academiei, 3, cu dreptul de a le transmite în locaţiune, după cum urmează: 

1.1. Institutului de Chimie - încăperile cu nr. - 001(35,5m
2
), 002(94,2m

2
),  003,a,b(91,8m

2
), 

003c(6,0m
2 

), 004(58,7m
2
), 005(18,2m

2
), 006(25,3m

2
), 007(34,1m

2
), 008(16,0m

2
), 009a(13,9 m

2
), 

010(59,1m
2
), 010a(7,3m

2
), 011(57,4m

2
), 012(59,1m

2
), 013b(17,7m

2
), 013(39,6m

2
), 014(28,4m

2
), 

015(225,1m
2
), 026a(17,5m

2
), 024a(5,4m

2
), 024b(13,1m

2
), 024c(10,4m

2
), 024d(18,4m

2
), 112(34,3m

2
), 

113(21,7m
2
), 116(37,3m

2
), 120a(22,0m

2
), 120b(21,3m

2
), 120d(19,6m

2
), 125(18,6m

2
), 

126(41,3m
2
), 127(20,2m

2
), 128(20,1m

2
), 129(19,7m

2
), 131(19,4m

2
), 134(19,3m

2
), 137(40,7m

2
), 

138(18,3m
2
), 139(19,2m

2
), 140(20,8m

2
), 141(20,0m

2
), 142(18,6m

2
), 143(19,3m

2
), 145(19,3m

2
), 

146a(20,5m
2
), 146b(19,6m

2
), 146c(10,0m

2
), 150a(20,1m

2
), 150b(20,6m

2
), 201(21,3m

2
), 201a(19,7m

2
), 

202(19,0m
2
), 203(19,5m

2
), 204(40,8m

2
), 205(16,9m

2
), 206(20,4m

2
), 207(19,6m

2
), 208(19,9m

2
), 

209(18,7m
2
), 210(40,2m

2
), 211(19,1m

2
), 212(20,4m

2
), 213(18,7m

2
), 214(19,9m

2
), 215(20,1m

2
), 

216(19,6m
2
), 217(20,0m

2
), 218(20,5m

2
), 219(19,3m

2
), 220(19,1m

2
), 224(14,8m

2
), 225(62,0m

2
), 

229(18,9 m
2
), 231(25,5m

2
), 232(20,1 m

2
), 233(20,0m

2
), 234(20,1m

2
), 235(19,7m

2
), 236(18,2m

2
), 

237(20,3m
2
), 238(19,0m

2
),  244(16,7m

2
), 247(19,5m

2
), 248(20,7m

2
), 249(19,3m

2
), 301(40,1m

2
), 

302(20,5m
2
), 303(19,7m

2
), 304a(24,3m

2
), 304(17,2m

2
), 305(17,0m

2
), 306(20,3m

2
), 307(20,1m

2
), 

308(20,2m
2
), 309(19,1m

2
), 310(40,4m

2
), 311(18,7m

2
), 312(20,8m

2
), 312a(20,4m

2
), 313(20,4m

2
), 

314(20,1m
2
), 316(21,1m

2
), 317(20,2m

2
), 318(19,4m

2
), 319(19,5m

2
), 320-321(42,0m

2
), 323(21,1m

2
), 

324(19,3m
2
), 325(20,3m

2
), 326(19,9m

2
), 349(69,1m

2
), 350(140,6m

2
), 352(34,6m

2
), 402(19,8m

2
), 

403(21,0m
2
), 404(20,1m

2
), 405(19,9m

2
), 406(20,7m

2
), 406a(20,4m

2
), 407(17,0m

2
), 409(20,9m

2
), 

409a(20,6m
2
), 410(19,5m

2
), 411(20,8m

2
), 412(18,5m

2
), 413(18,2m

2
), 414(21,1m

2
), 415(19,7m

2
), 

416(19,8m
2
), 417(20,6m

2
), 418(20,0m

2
), 419(20,5m

2
), 420(20,7m

2
), 421(19,4m

2
), 426-428(59,5m

2
), 

430(19,4m
2
), 431(19,4m

2
), 432(24,7m

2
), 432a(17,0m

2
), 434(20,8m

2
), 441(20,6m

2
), 445(21,1m

2
), 

446(21,2m
2
), 447(19,5m

2
), 448(20,0m

2
), 449(21,0m

2
), 450(19,8m

2
). 

Total pe Institut - 147 de încăperi cu suprafaţa totală de 3650, 9 m
2
. 

1.2.  Institutului de Geologie şi Seismologie - încăperile cu nr.017(46,6m
2
), 026(41,3 m

2
), 

130(20,3m
2
), 132(18,7m

2
), 133(39,8m

2
), 135(20,9m

2
), 439(20,6m

2
).     



              Total pe Institut  - 7 încăperi cu suprafaţa totală de 208,2 m
2
. 

1.3. Institutului de Ecologie şi Geografie - încăperile cu nr. 016(46,0m
2
), 

242(41,7m
2
), 315(20,2m

2
), 408(19,6m

2
), 422(18,8m

2
), 425(20,6m

2
), 433(19,1m

2
), 

433a(21,lm
2
), 435(17,7m

2
), 437(19,8m

2
), 438(20,6m

2
), 442(20,6m

2
), 444(16,7m

2
). 

Total pe Institut - 13 încăperi  cu suprafaţa totală de 302,5 m
2
.    

1.4.  Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei - încăperile cu nr. 327(18,4 m
2
), 

328(18,5m
2
), 329(19,7m

2
),  330(21,2m

2
), 331(20,0m

2
), 332(19,9m

2
), 333(20,8m

2
), 334(18,5m

2
), 

335(20,6m
2
), 336(19,5m

2
), 337(20,2m

2
), 338(21,0m

2
), 339(18,8m

2
), 340(42,7m

2
), 341(20,8m

2
), 

342(16,9m
2
), 343(21,2 m

2
), 344(20,9m

2
), 345(20,0m

2
), 346(20,0m

2
), 347(21,2m

2
), 348(20,0m

2
). 

Total pe Universitate - 22 de încăperi  cu suprafaţa totală de 460,8 m
2
.     

1.5. Institutului de Fizică Aplicată (Laboratorul metode fizice de studiere a 

solidului "T.Malinovski") - încăperile cu nr. 243(19,9m
2
), 245(21,2m

2
), 245a(20,3m

2
),  246(19,1m

2
). 

 Total pe Institut - 4 încăperi  cu suprafaţa totală de 80,5 m
2
.    

  

2. Se permite Bibliotecii Ştiinţifice Centrale a AŞM folosirea temporară a încăperilor imobilului 

AŞM din str. Academiei, 3, cu nr. 149 (66,4m
2
), 221(19,5m

2
), 222(21,7m

2
), 223(20,3m

2
), 230(19,1m

2
), 

239(18,8m
2
), 240(20,7 m

2
), 241(20,2m

2
), 250a(53,2m

2
), 250b(56,9m

2
), 250c(49,0m

2
), 250d(32,6m

2
), 

250e(48,9m
2
), 436(21,2m

2 
), 440(18,8m

2
), 441(35,7m

2
), 424(42m

2
), 443(20,5 m

2,
), până la recepţia 

lucrărilor de construcţie capitală a imobilului AŞM din str. Academiei, 5a - tranşa 2.   

Total pe Bibliotecă - 18 încăperi cu suprafaţa totală de 585,50 m
2
. 

 

3. Se abrogă hotărîrile  Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM cu 

privire la încăperile pentru birouri ale imobilului AŞM din str. Academiei, 3, după cum urmează: 

- nr. 141 din 17 iulie 2008; 

- nr.156 din 09 septembrie 2010.  

 

 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri îi revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte al 

AŞM. 

 

Preşedinte al AŞM 

academician         Gh. DUCA 

 

 

Secretarul ştiinţific 

general al AŞM 

doctor habilitat          I. GUCEAC    

               

  

 


